
 

DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Hermes Antonio Santa Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

DECRETO Nº 12.887/2025 

 

SÚMULA: Regulamenta o PAC – Posto de Atendimento ao Cidadão, seu endereço e os serviços ofertados 

e dá outras providências. 

 

O Senhor HERMES ANTONIO SANTA ROSA, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais em especial na Lei Orgânica Municipal 

e demais legislações pertinentes: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica instituído o PAC – Posto de Atendimento ao Cidadão no Município de Faxinal, o qual concentrará os atendimentos: 

 

I – Serviços de identificação e confecção de Registros Gerais (RG) em parceria com o Instituto de Identificação do Paraná, mediante convênio; 

 

II – Posto de atendimento digitalizado do INSS para atendimentos aos segurados, conforme convênio vigente com o Instituto; 

 

III – A Junta Militar e seus serviços conforme convênio celebrado; 

 

Art. 2º O PAC está vinculado a Secretaria de Gabinete conforme disposto na Lei Municipal 2.406/2025 estando a está subordinado. 

 

Art. 3º O endereço do Posto de Atendimento ao Cidadão - PAC é na Rua Santos Dumont, nº 766, centro, CEP – 86840-000 nesta cidade de Faxinal – PR. 

 

Art. 4º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta das dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Gabinete já com previsão 

em orçamento. 

 

 

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se outras disposições em contrário. 

 

 

 

 

Gabinete do Prefeito de Faxinal, em 15 de julho de 2025. 

 

 

 

HERMES ANTÔNIO SANTA ROSA  
Prefeito Municipal 

 

ANO MMXXV FAXINAL, 17 DE JULHO, DE 2025 EDIÇÃO 1.797/2025 

EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                             1 / 31



 
2 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

LEI N° 2.426/2025 

 

 

Súmula: Concede o Título de Cidadão Honorário Faxinalense ao jornalista Baltazar 

Eustáquio de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados à comunidade faxinalense. 

 

 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ, APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE 

LEI: 

 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Faxinalense ao jornalista Baltazar Eustáquio de Oliveira, pelos relevantes serviços 

prestados à municipalidade faxinalense. 

 

Parágrafo único – Baltazar Eustáquio de Oliveira residiu no município de Faxinal entre os anos de 1972 e 1975. Nesse período, estudou no 

Colégio São Domingos, exerceu o cargo de diretor social do então Clube dos 40, foi um dos fundadores do Rotary Club de Faxinal e manteve 

uma coluna no jornal Tribuna da Cidade, periódico dedicado aos assuntos locais. Trabalhou também no Cartório Cível do Fórum da comarca e 

atuou como assessor do então prefeito Ismael Pinto Siqueira. Dedicou-se à promoção de eventos sociais de destaque, organizando bailes no 

Clube dos 40 que contaram com atrações musicais renomadas da época, como os grupos Três do Rio e San Jazz Quinteto. Sua atuação foi 

marcada por relevante contribuição à vida cultural e social da cidade. 

 

Art. 2º - O Título a ser outorgado constará de diploma a ser confeccionado pela Câmara Municipal de Faxinal e será entregue em sessão 

solene em época oportuna. 

 

 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua promulgação e publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

HERMES ANTÔNIO SANTA ROSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                             2 / 31



 
3 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                             3 / 31



 
4 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 
 
 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                             4 / 31



 
5 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                             5 / 31



 
6 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                             6 / 31



 
7 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                             7 / 31



 
8 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                             8 / 31



 
9 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                             9 / 31



 
10 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            10 / 31



 
11 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            11 / 31



 
12 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            12 / 31



 
13 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            13 / 31



 
14 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            14 / 31



 
15 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            15 / 31



 
16 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            16 / 31



 
17 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            17 / 31



 
18 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            18 / 31



 
19 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            19 / 31



 
20 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            20 / 31



 
21 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            21 / 31



 
22 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            22 / 31



 
23 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            23 / 31



 
24 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000  

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            24 / 31



 
25 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            25 / 31



 
26 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            26 / 31



 
27 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            27 / 31



 
28 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            28 / 31



 
29 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            29 / 31



 
30 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 

 

 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

                            30 / 31



 
31 

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.8000 
 

Assinado de forma digital por
MUNICIPIO DE FAXINAL
75771295000107
Data:17.07.2025
18:34:16 -03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            31 / 31

http://www.tcpdf.org

		2025-07-17T18:34:16-0300




